
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE   I   DARFO 
VIA GHISLANDI, 24    -    25047    DARFO BOARIO TERME   (BS)  

Cod. Meccanografico BSIC858001 -   Cod. Fiscale  90015430177  -    Tel.  0364 531315 -  0364 531153 
pec:  bsic858001@pec.istruzione.it          peo:  bsic858001@istruzione.it          web:   www.icdarfo1.edu.it 

 

 Agli Atti      ed    all’Albo  on-line 
 
Determina n. 52 Darfo B.T., 25/03/2019       

CIG N: Z2427B9D83               
DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA CON AMBULANZA PRESSO LO STADIO 

COMUNALE DI DARFO ALUNNI SCUOLA  SECONDARIA DARFO E GIANICO DEL 03/04/2019 

 (contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale  dello Stato”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs   n. 56 del 19/04/2017 in materia di “disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTE  le  Linee Guida  n. 4  del 26/10/2016 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097;  
VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, recante “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che ha sostituito il D. I. 01/02/2001 n. 44; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa   elaborato dal collegio dei docenti il 08/01/2016 approvato dal consiglio di 
istituto il 14/01/2016 compresa la sua declinazione annuale per l’a.s. 2018/2019 approvata dal consiglio di istituto il 
16/07/2018; 
VISTO  il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera Nr.4 del 
12/02/2019; 
VISTA la L.241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO  il regolamento di Istituto sull’attività negoziale  approvato dal Consiglio di Istituto il 29/05/2014  con la delibera n. 5, 
che prevede inoltre di innalzare ad €  10.000,00 il limite di spesa per le attività di contrattazione riguardanti acquisti e 
forniture di servizi ai sensi dell’art. 45 c.2 lettera a,  del D.L.n.129 del 28/08/2018; 
VERIFICATA l’assenza di una convenzione CONSIP attiva per la fornitura del servizio che si intende acquisire; 
VERIFICATA la necessità di avere a disposizione un’assistenza sanitaria  con ambulanza per la manifestazione di cui 
all’oggetto; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica programmata, con  
l’arricchimento ed il  miglioramento dell’offerta formativa; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
CONSIDERATO l’esclusività del servizio richiesto e  l’esiguità dell’impegno finanziario; 
DATO ATTO che  l’Associazione Onlus Camunia Soccorso di Darfo B.T. (Bs), risulta  essere unica struttura nel suo genere 
presente in zona in grado di fornire tale servizio; 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi  in oggetto 
all’operatore economico Associazione Onlus Camunia Soccorso di Darfo B.T. (Bs), per un importo complessivo dei servizi 
pari ad € 200,00 iva inclusa. 

 di autorizzare la spesa complessiva da imputare sui capitoli  A02.01 dell’esercizio finanziario 2019; 
 

mailto:bsic858001@pec.istruzione.it
mailto:bsic858001@istruzione.it


Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile Unico  del Procedimento è individuato 
nel  Dirigente Scolastico prof. Antonino Floridia. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente “Bandi di gara – determina 
attività negoziale”.  
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line ai fini della generale conoscenza. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Antonino Floridia  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

 
 


